

**FINANCIERA SOLIDARIA, S.A**  
**ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA**  
**Al 31 de Marzo de 2021**  
**(Cifras en Lempiras)**

DESCRIPCIÓN		DESCRIPCIÓN	Año Actual
<b>ACTIVO</b>		<b>PASIVO</b>	
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>195,958,509</b>	<b>DEPÓSITOS</b>	<b>669,829,941</b>
<b>INVERSIONES FINANCIERAS</b>	<b>10,172,000</b>	Cuentas de Ahorro	149,201,726
Acciones y Participaciones	10,000	Depósitos a Plazo	517,345,306
Otras Inversiones	10,090,000	Otros Depósitos	181,380
Rendimiento Financiero por Cobrar	72,000	Costo Financiero por Pagar sobre Depósitos	3,101,527
<b>PRESTAMOS, DESCUENTOS Y NEGOCIACIONES</b>	<b>1,048,340,273</b>	<b>OBLIGACIONES BANCARIAS</b>	<b>364,868,724</b>
Vigentes	993,140,185	Préstamos Sectoriales	168,248,851
Atrasados	14,062,812	Créditos y Obligaciones Bancarias	194,695,345
Vencidos	9,641,168	Instrumentos Financieros Derivados	-
Refinanciados	51,236,238	Obligaciones por Activos Arrendados	-
En Ejecución Judicial	6,490,165	Costo Financiero por Pagar sobre Obligaciones Financieras	1,924,528
(Ingresos Por Intereses Capitalizados A Préstamos Refinanciados)	(1,906,221)	<b>CUENTAS POR PAGAR</b>	<b>4,147,794</b>
Rendimientos Financieros por Cobrar	24,104,569	<b>PROVISIONES</b>	<b>46,812,849</b>
Estimación por Deterioro Acumulado de Préstamos Descuentos y Negociaciones	(48,428,644)	<b>OTROS PASIVOS</b>	<b>19,218,985</b>
<b>CUENTAS POR COBRAR</b>	<b>3,397,296</b>	<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>1,104,878,293</b>
<b>ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA, GRUPO DE ACTIVOS PARA SU DISPOSICIÓN Y OPERACIONES DISCONTINUADAS</b>	<b>2,616,024</b>	<b>PATRIMONIO NETO</b>	
<b>INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES</b>	<b>-</b>	<b>CAPITAL PRIMARIO</b>	<b>177,656,000</b>
<b>PROPIEDADES DE INVERSION</b>	<b>-</b>	<b>CAPITAL COMPLEMENTARIO</b>	<b>12,632,404</b>
<b>PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO</b>	<b>41,181,839</b>	Resultados de Ejercicios Anteriores	10,842,309
Activos Físicos	93,529,744	Resultados del Ejercicio	1,790,096
Depreciación acumulada	(52,347,905)	Otros	-
Estimación por Deterioro Acumulado de Propiedades, Planta y Equipo ( - )	-	<b>PATRIMONIO RESTRINGIDO NO DISTRIBUIBLE</b>	<b>19,619,770</b>
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>13,120,526</b>	<b>TOTAL PATRIMONIO</b>	<b>209,908,175</b>
<b>TOTAL ACTIVOS</b>	<b>1,314,786,468</b>	<b>TOTAL PASIVO + PATRIMONIO</b>	<b>1,314,786,468</b>
<b>ACTIVOS CONTINGENTES</b>	<b>-</b>	<b>PASIVOS CONTINGENTES</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL ACTIVO + CONTINGENTES</b>	<b>1,314,786,468</b>	<b>TOTAL PASIVO + PATRIMONIO + CONTINGENTES</b>	<b>1,314,786,468</b>

**FINANCIERA SOLIDARIA, S.A**  
**ESTADO DE RESULTADO**  
**Al 31 de Marzo de 2021**  
**(Cifras en Lempiras )**

**FINANCIERA SOLIDARIA, S.A**  
**ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO**  
**Al 31 de Marzo de 2021**  
**(Cifras en Lempiras)**

DESCRIPCIÓN		DESCRIPCIÓN		
<b>PRODUCTOS FINANCIEROS</b>	<b>78,226,005</b>	<b>FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN</b>		
Intereses	70,825,755	Intereses (neto)	(270,490)	
Comisiones	7,079,255	Comisiones (neto)	-	
Ganancias por venta de activos y Pasivos Financieros	-	Servicios (neto)	-	
Otros Ingresos	320,995	Pago por gastos de administración	(43,775,809)	
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>23,154,645</b>	Ganancia o pérdida por negociación de títulos-valores (neto)	-	
Intereses	22,991,856	Ganancia o pérdida por tenencia o explotación de bienes recibidos en pago (neto)	-	
Comisiones	91,825	Inversiones (neto)	10,011,333	
Perdida por cambios en el valor razonable de Activos y Pasivos Financieros	-	Préstamos descuentos y negociaciones (neto)	(61,524,407)	
Perdida por venta de Activos y Pasivos Financieros	-	Depósitos (neto)	76,669,033	
Otros Gastos	70,964	Cuentas por Cobrar y Pagar (neto)	1,875,244	
<b>UTILIDAD FINANCIERA</b>	<b>55,071,360</b>	Venta de bienes recibidos en pago	608,145	
<b>PRODUCTOS POR SERVICIO</b>	<b>1,011,018</b>	Otros ingresos y egresos (neto)	39,855,238	
Ganancia por cambios en el valor razonable de Activos y Pasivos	-	<b>Flujo de Efectivo Neto de Actividades de Operación</b>		<b>23,448,286</b>
Ganancia en venta de activos y Pasivos	47,759	<b>FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>		
Arrendamientos Operativos	26,736	Inversiones permanentes en acciones (neto)	-	
Servicios varios	936,523	Dividendos recibidos	-	
<b>GASTOS OPERACIONALES</b>	<b>53,331,411</b>	Bienes muebles e inmuebles (neto)	-	
Gastos de Administración	39,601,245	Otras entradas y salidas de inversión (neto)	(6,046,458)	
Perdida por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos	-	<b>Flujo neto de efectivo procedente de actividades de inversión</b>		<b>(6,046,458)</b>
Perdida en venta de Activos y Pasivos	-	<b>FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN</b>		
Deterioro de Activos Financieros	9,555,602	Obligaciones financieras (neto)	(4,930,108)	
Depreciaciones y amortizaciones	2,279,356	Valores, Títulos y Obligaciones en Circulación (neto)	-	
Provisiones	-	Capital contable	-	
Gastos Diversos	1,895,208	Otras entradas y salidas de financiación (neto)	(8,729,797)	
<b>UTILIDAD DE OPERACIÓN</b>	<b>2,750,967</b>	<b>Flujo neto de efectivo procedente de actividades de financiación</b>		<b>(13,659,905)</b>
<b>INGRESOS Y GATOS NO OPERACIONALES</b>	<b>105,203</b>	<b>Total Actividades Flujo de Efectivo</b>		<b>3,741,923</b>
<b>UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA</b>	<b>2,856,170</b>	<b>Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo</b>		<b>3,741,923</b>
<b>IMPUESTO SOBRE LA RENTA</b>	<b>1,066,074</b>	Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al principio del período	192,216,586	
<b>UTILIDAD O RENTA NETA</b>	<b>1,790,096</b>	Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al final del período	195,958,509	

**INDICADORES FINANCIEROS**

	mar-21	mar-20
Morosidad de Cartera	3.35%	4.62%
	mar-21	mar-20
Índice de Adecuación de Capital	17.50%	19.80%
Índice Partes Relacionadas	1.70%	1.91%
Calce de Moneda Extranjera	0.16%	0.20%
Ratio de Liquidez	252.72	274.64
	mar-21	mar-20
Índices de Rentabilidad		
Rendimiento sobre Patrimonio (ROE)	3.80%	5.54%
Rendimiento Sobre Activos Reales Promedio (ROA)	0.55%	0.88%
	mar-21	mar-20
Suficiencia (Insuficiencia) de Reservas	7,572,344.42	L. 2,428,452.00
Cobertura de Reservas	169.22%	115.08%

Francisco Madrid Gerente General  
Karla Rodriguez Contador General  
Carlos Pineda Auditor Interno

**Nota** La emisión de los Estados Financieros Básicos y sus notas explicativas son responsabilidad de la Administración Superior de la Institución Financiera.